DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

N°: 35/2022 Divulgação: segunda-feira, 21 de fevereiro Publicação: terça-feira, 22 de fevereiro

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Praça dos Três Poderes
Brasília - DF

CEP: 70175-900
Telefone: (61) 3217-3000

www.stf.jus.br

Ministro Luiz Fux
Presidente

Ministra Rosa Weber
Vice-Presidente

Edmundo Veras dos Santos Filho
Diretor-Geral

©2022

EDIÇÃO EXTRA
PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 762, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispõe  sobre  a  suspensão  de  prazos
processuais.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do artigo 13 do Regimento Interno,
considerando a solicitação da Procuradoria-Geral do Município de Petrópolis -
RJ  e  tendo  em vista  o  Estado  de  Calamidade  Pública  decretado  naquele
Município devido às fortes chuvas nos últimos dias, inclusive com prejuízo
material grave aos prédios e às instalações municipais,

R E S O L V E:

Art.  1º  Fica  suspensa,  no  período  de  18 de  fevereiro  a  20 de
março de 2021, a contagem dos prazos processuais dos feitos de que é parte
o Município de Petrópolis-RJ, nos termos do artigo 105, § 2º, do Regimento
Interno deste Tribunal.

Art. 2º Os prazos voltam a fluir em 21 de março de 2022.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro LUIZ FUX

(*)  Republicada por ter saído com incorreção material  no Diário da Justiça
Eletrônico nº 34, pg. 7, divulgado em 21/02/2022.

DISTRIBUIÇÃO

Ata da  Trigésima Quinta Distribuição realizada em 18 de fevereiro de
2022.

Foram  distribuídos  os  seguintes  feitos,  pelo  sistema  de
processamento de dados:

AGRAVO DE INSTRUMENTO 868.555 (1)
ORIGEM : 00767115820038210009 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCED. : RIO GRANDE DO SUL
RELATORA :MIN. CÁRMEN LÚCIA
AGTE.(S) : ESPOLIO DE IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
ADV.(A/S) : GERALDO LUIZ DOS SANTOS ZIBETTI (5949/RS, 6080/

SC)
AGDO.(A/S) : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL

ARGUIÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE PRECEITO
FUNDAMENTAL 946

(2)

ORIGEM : 946 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : MINAS GERAIS
RELATOR :MIN. ROBERTO BARROSO
REQTE.(S) : REDE SUSTENTABILIDADE
ADV.(A/S) : MARCO TULIO BOSQUE (132659/MG) E OUTRO(A/S)
INTDO.(A/S) : PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA
ADV.(A/S) : PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE

UBERLÂNDIA
INTDO.(A/S) : CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ADV.(A/S) : SEM REPRESENTAÇÃO NOS AUTOS

DISTRIBUÍDO POR PREVENÇÃO

HABEAS CORPUS 212.132 (3)
ORIGEM : 212132 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. ALEXANDRE DE MORAES
PACTE.(S) : RONILSON LAMBURGUINI DE OLIVEIRA
PACTE.(S) : ADENIR JOSE LAMBURGUINI JUNIOR
IMPTE.(S) : JOSE PEDRO SAID JUNIOR (125337/SP) E

OUTRO(A/S)
COATOR(A/S)(ES) : PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DISTRIBUÍDO POR PREVENÇÃO

HABEAS CORPUS 212.139 (4)
ORIGEM : 212139 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. RICARDO LEWANDOWSKI
PACTE.(S) : JULIANO DANIEL DA SILVA
IMPTE.(S) : DJALMA FREGNANI JUNIOR (169098/SP)
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DISTRIBUÍDO POR PREVENÇÃO

HABEAS CORPUS 212.141 (5)
ORIGEM : 212141 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : MARANHÃO
RELATOR :MIN. RICARDO LEWANDOWSKI
PACTE.(S) : JUDNILSON DA SILVA SOUSA
IMPTE.(S) : RODOLFO AUGUSTO FERNANDES (12660/MA) E

OUTRO(A/S)
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DISTRIBUÍDO POR PREVENÇÃO

HABEAS CORPUS 212.142 (6)
ORIGEM : 212142 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATORA :MIN. CÁRMEN LÚCIA
PACTE.(S) : ANTONIO VALENTINO OLIVEIRA
IMPTE.(S) : ANDRE LUIS CERINO DA FONSECA (225178/SP) E

OUTRO(A/S)
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DISTRIBUÍDO POR PREVENÇÃO

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 13BF-928C-C996-58CF e senha E52F-2BFB-D5F9-803E

http://www.stf.jus.br/
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=212142&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=212141&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=212139&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=212132&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=946&codigoClasse=776
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=946&codigoClasse=776
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=868555&codigoClasse=46